Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 504/2016

Manifesta Apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal para que
os 2,7 milhões restantes dos R$ 5
milhões destinados para a
pavimentação da Avenida Sebastião
Furlan seja utilizado em outras vias
do bairro Cruzeiro do Sul.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, em setembro do ano passado, o

Ministério das Cidades liberou ao Município a quantia de R$ 5 milhões para a
pavimentação da Avenida Sebastião Furlan – obra que já está em execução.
Entretanto, a intervenção foi licitada no valor de 2,3 milhões entre recursos do
Governo Federal e próprios, restando um saldo do repasse destinado de 2,7
milhões;

                      CONSIDERANDO que, existem outras vias que necessitam de

serviços de pavimentação, como a Rua Coronel Hélio Caldas, onde se localiza a

Escola Anália de Luca Furlan e a UBS, a Rua Gustavo Escobar passando pela Base

da Guarda até a Escola de Educação Infantil do Bairro, entre outras ruas que precisam

de asfalto;

 CONSIDERANDO que, o bairro conta com mais de 1.500

habitantes, o que originou um loteamento tipo chácara, porém com o

desenvolvimento do município perdeu sua característica original, havendo a

necessidade de receber melhorias na infraestrutura;

CONSIDERANDO que, a população reclama constantemente e

tem imensa dificuldade em transitar pelas vias, principalmente em épocas de

chuvas;

          Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento

Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO apela ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Municipal para que os 2,7 milhões restantes dos R$ 5 milhões destinados para

a pavimentação da Avenida Sebastião Furlan seja utilizado em outras vias do

bairro Cruzeiro do Sul.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 6 de junho de 2016.

WILSON DE ARAÚJO ROCHA

“Wilson da Engenharia”

-Vereador-